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İş Yaşamında Psikolojik Yıldırma
(Mobbing) ve Etkileri: Özel Sermayeli

Bankalarda Çalışanlar Arasında
Kesitsel Bir Araştırma

ÖÖzzeett  AAmmaaçç::  Mob bing (psi ko lo jik yıl dır ma), tüm dün ya da iş yer le rin de git tik çe da ha sık gün de me gel me -
ye baş la mış tır. Al çal tı cı ve utan dı rı cı bir dav ra nış olan psi ko lo jik yıl dır ma, ki şi yi en de rin den, ben lik im-
ge sin den et ki le mek te dir. Bu çer çe ve de araş tır ma nın ama cı, iş ye rin de ça lı şan la rın psi ko lo jik yıl dır ma
hak kın da ki gö rüş le ri ni, kar şı laş tık la rı psi ko lo jik yıl dır ma nın bo yut la rı nı ve et ki le ri ni araş tır mak tır. 
GGee  rreeçç  vvee  YYöönn  tteemm  lleerr::  Ta nım la yı cı ve ke sit sel dü zen de olan araş tır ma ya İstan bul ’un bir il çe sin de özel ser-
ma ye li ban ka lar da ça lı şan 292 ki şi ka tıl mış tır. Ba sit ras ge le ör nek le me yön te mi ile se çi len ban ka lar da ça -
lı şan bu ki şi ler, de mog ra fik özel lik le ri ni, psi ko lo jik yıl dır ma hak kın da ki bil gi le ri ni ve psi ko lo jik yıl dır ma
ile kar şı laş ma du rum la rı nı sor gu la yan bir an ket for mu nu ad so yad yaz ma dan ken di le ri dol dur muş lar dır.
Ce vap lan ma ora nı %73.0 ol muş tur. BBuull  gguu  llaarr::  Ça lış ma ya ka tı lan la rın %55.5’i ka dın, %42.5’i 30-39 yaş 
di li min de, %58.2’si ev li, % 79.4’ü bir yük sek okul me zu nu dur. Psi ko lo jik yıl dır ma ile kar şı laş tık la rı nı be-
lir ten le rin ora nı %73.3 olup, %59.8’i ka dın dır. Psi ko lo jik yıl dır ma ya uğ ra dık la rı nı be lir ten le rin %55.1’i or -
ta dü zey yö ne ti ci ler dir. Er kek le rin da ha çok ken di üst le rin den, ka dın la rın ise ben zer ko num da ki
mes lek taş la rın dan psi ko lo jik yıl dır ma gör dük le ri sap tan mış tır. Mağ dur lar ca en sık be lir ti len sağ lık şika -
ye ti ka dın lar da baş ağ rı sı (%70.1), er kek ler de yük sek tan si yon dur (%53.8). Tüm ka tı lım cı lar ta ra fın dan,
en be lir gin psi ko lo jik yıl dır ma ne de ni ola rak ye ter siz yö ne ti ci lik be lir til miş tir. Psi ko lo jik yıl dır ma yı, ön-
len me si ge re ken bir iş sağ lı ğı so ru nu ola rak gö ren le rin ora nı % 4.7’dir. Psi ko lo jik yıl dır ma ya uğ ra dık la rı -
nı ida re ci le ri ne bil di ren le rin %37.9’u, bir şeyin de ğiş me di ği ni be lirt miş tir. SSoo  nnuuçç::  Bu araş tır ma, ça lı şan la rın
ço ğu nun psi ko lo jik yıl dır ma dav ra nı şıy la kar şı laş tı ğı nı gös ter miş tir. Ça lış ma or ta mın da psi ko lo jik yıl dır -
ma, önem li bir iş sağ lı ğı ko nu su ola rak de ğer len di ril me li ve ge rek li ön lem ler hız la alın ma lı dır. Bu bağ lam -
da ça lı şan la rı mes lek sel risk ler hak kın da bil gi len dir me ve ön lem al ma da te mel bir rol oy na yan iş sağ lı ğı
uz man la rı na bü yük gö rev düş mek te dir. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr::  İş sağ lı ğı; in san gü cü; stress, psi ko lo jik; fi nans yö ne ti mi; özel sek tör  

AABBSS  TTRRAACCTT  OObb  jjeecc  ttii  vvee::  Awa re ness abo ut mob bing is con ti nu o usly gro wing aro und the world. The mob -
bing which is hu mi li a ting and dis gra cing be ha vi or, ef fects the in di vi du al's men tal he alth es pe ci ally the self
con cept. The aim of cur rent study is to eva lu a te the psycho lo gi cal ef fects and di men si ons of the mob bing
that the wor kers en co un te red in work pla ce. MMaa  ttee  rrii  aall  aanndd  MMeett  hhooddss::  A to tal of 292 wor kers in pri va tely-
ow ned banks ha ve be en included in the study. In di vi du als res pon ded a qu es ti on na i re that con ta ins qu es -
ti ons abo ut de mog rap hic fe a tu res of in di vi du als, in for ma ti on abo ut mob bing and ex po su re to mob bing.
RRee  ssuullttss::  Of all in di vi du als, 55.5% were fe ma les, 42.5% were in their thir ti es (30-39 ye ars), 58.2% were mar -
ri ed and 79.4% had a col le ge deg re e. 73.3% of all in di vi du als en co un te red mob bing and 59.8% we re fe -
ma les. 55.1% of mob bing-ex po sed in di vi du als were midd le le vel ma na gers. Mob bing was mo re of ten
ori gi na ted from su pe ri ors of ma le in di vi du als whe re as fe ma les ex po sed the mob bing by the ir sa me le vel
col le a gu es. He a dac he was the most com mon comp la int in fe ma les (70.1%), in ma les it was hyper ten si on
(53.8%). All par ti ci pants re por ted that the most com mon mob bing ca u se was in suf fi ci ent ma na ge nent.
Sixty four point seven percent of the in di vi du als re gar ded the mob bing as an oc cu pa ti o nal he alth prob -
lem that ne eded to be pre ven ted. 37.9% of mob bing-ex po sed in di vi du als dec la red that not hing had chan -
ged af ter they re ported the mob bing to the ir su pe ri ors. CCoonncc  lluu  ssii  oonn::  This study sho wed that most of
wor kers ex po sed mob bing. The mob bing sho uld be re gar ded as an oc cu pa ti o nal he alth prob lem and re -
qu i red pre ven ti ve me a su res sho uld be app li ed. Oc cu pa ti o nal he alth pro fes si o nals play the ma jor ro le for
ta king pre ca u ti ons aga inst the mob bing and al so for in for ming the pe op le in work pla ce abo ut mob bing. 

KKeeyy  WWoorrddss:: Oc cu pa ti o nal he alth; man po wer; stress, psycho lo gi cal; fi nan ci al ma na ge ment; pri va te sec tor 
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ş ya şa mı ko şul la rı nın ve ya pı sı nın hız la de ğiş -
ti ği kü re sel le şen dün ya da, eko no mik kri zin ve
re ka be tin art ma sıy la bi re yin iş ye ri or ta mın da

için de bu lun du ğu iliş ki ler git tik çe zor laş mak ta, bu
du rum bir ta kım psi ko sos yal so run la rı da  be ra be -
rin de ge tir mek te dir.1 İş sağ lı ğı ça lış ma la rın da ta-
nım lan mış fi zik sel, kim ya sal ve bi yo lo jik risk le rin
ya nın da ye te rin ce ta nım lan ma mış olan bu psi ko -
sos yal risk ler son yıl lar da da ha sık gün de me gel me -
ye baş la mış tır.2 Türk çe ’de psi ko lo jik yıl dır ma,
psi ko lo jik şid det, psi ko lo jik ta ciz gi bi çe şit li ad lar -
la kar şı la nan “mob bin g”, iş ya şa mın da çok kar şı la -
şı lan an cak çe şit li ne den ler le di le ge ti ril me yen, su
yü zü ne çık ma yan bir ko nu dur. La tin ce “mo bi le
vul gu s” söz cü ğü ne da ya nan ve İngi liz ce “mo b” kö-
kün den ge len “mob bin g”, “kar şı ta ra fı bas kı al tı na
ala rak uzak laş tır ma ”, “duy gu sal sal dı rı da bu lun ma”
ve “psi ko lo jik te rö r” ola rak da çev ri le bi lir.3-6

Psi ko lo jik yıl dır ma kav ra mı, ilk ola rak 1960’lı
yıl lar da Avus tur ya lı bi lim ada mı Kon drad Lo renz
ta ra fın dan hay van la rın ken di ara la rın da ve ya sü rü
dı şı bir ya ban cı ya kar şı uy gu la dık la rı yıl dır ma dav-
ra nı şı nı ta nım la mak için kul la nıl mış tır. Son ra ki
yıl lar da bu kav ram çe şit li bi lim adam la rı ta ra fın -
dan fark lı alan lar da kul la nıl ma ya baş lan mış tır. İş
sağ lı ğı ala nın da ise ilk kez, Al man en düs tri psi ko -
lo gu ve tıp bi lim ci si olan He inz Ley mann ta ra fın -
dan 1984’te İsveç’ te “İş Ha ya tın da Gü ven lik ve
Sağ lı k” ko nu lu bir ra po run için de kul la nıl mış tır.6

Bir çok ül ke de iş sağ lı ğı ala nın da psi ko lo jik yıl dır ma
ile il gi li ya pı lan ça lış ma lar, 1990’lı yıl lar dan iti ba -
ren hız ka zan mış ve gü nü mü ze ka dar sü re gel miş -
tir.7-9

Psi ko lo jik yıl dır ma, iş ye rin de di ğer ça lı şan lar
ve ya iş ve ren ta ra fın dan ger çek leş ti ri len ve mağ du-
run he def alın ma sı ile baş la yan bir sü reç tir. Doğ ru-
dan ve/ve ya do lay lı ola rak ya pı la bi len, plan lı,
bi linç li ve gü dü len miş sal dır gan dav ra nış la rı kap-
sa mak ta dır. Ka sıt lı ola rak ya pıl ma sı, sis te ma tik
ola rak tek rar lan ma sı ve uzun za man dan be ri (en
azın dan al tı ay) de vam edi yor ol ma sı be lir le yi ci
özel lik le ri dir.4,6 Dep res yon, ank si ye te, öf ke nö bet -
le ri, uy ku suz luk ve psi ko so ma tik has ta lık lar, psi-
ko lo jik yıl dır ma mağ dur la rı nın en sık be lirt ti ği
şikâyet ler dir.10 Ulus la ra ra sı araş tır ma lar, ça lı şan la -
rın bü yük bir bö lü mü nün iş yer le rin de psi ko lo jik

yıl dır ma dav ra nı şıy la kar şı laş tı ğı nı gös ter mek te -
dir.11-15 Gü nü müz de özel lik le ge liş miş ül ke le rin, iş-
yer le rin de ki yıl dır ma so run la rı na çok faz la
du yar lı lık gös ter di ği bi lin mek te dir.16 Ör ne ğin İs-
veç’ te 1993’te çı ka rı lan “İş ye rin de Ki şi le rin Mağ-
dur Edil me si ” ad lı ka nun, bu alan da dün ya da ki ilk
ör nek tir. Psi ko lo jik yıl dır ma, Fran sız hu ku kun da
ba ğım sız bir mad de ola rak var olup, 1997’den be -
ri Al man Fe de ral Mah ke me si nin ka rar la rı na da
gir miş tir. Fin lan di ya’ da 2000 yı lın dan be ri psi ko -
lo jik şid det suç sa yıl mak ta dır. Tür ki ye’ de bu ko-
nu da ya sal dü zen le me ler le il gi li ça lış ma lar
sür mek te dir.17

Psi ko lo jik yıl dır ma dav ra nı şı ile kar şı la şan pek
çok ki şi, ya şa dı ğı sağ lık so run la rı nı iş ye ri kay nak lı
ön le ne bi lir bir prob lem ola rak gör me dik le ri için
çö züm ara mak yo lu na git me mek te, bu da psi ko so -
ma tik has ta lık la rın top lum da art ma sı na yol aç mak-
ta dır.10 Psi ko lo jik yıl dır ma nın, mağ du run ruh sal ve
fi zik sel sağ lı ğı nı boz ma sı ya nın da, ai le ye yan sı yan
olum suz luk lar ile ai le üze rin de, ay rı ca iş do yu mu
ve ve ri min düş me si, iş ten ay rıl ma, er ken emek li li -
ğe ne den ol ma sı ile de iş ye ri di na mik le rin de is ten -
me yen et ki le ri ola bi lir.4 Bu ne den le bi re ye ya da
iş let me ye ait bir risk et me ni ol ma nın öte sin de, top-
lum sal bir sağ lık so ru nu ola rak da de ğer len di ril -
me li dir. Dün ya Sağ lık Ör gü tü (DSÖ), ge liş mek te
olan ül ke ler de sar sı cı eko no mik ve sos yal de ği şim -
le re ne den olan iş ye rin de ki psi ko lo jik yıl dır ma gi -
bi psi ko sos yal risk le ri, iş sağ lı ğı ve gü ven li ği
uz man la rı nın üze rin de önem le dur ma sı ge re ken
mes le ki risk ler ara sın da ilk sı ra lar da say mak ta dır.18

Psi ko lo jik yıl dır ma, Tür ki ye için ye ni sa yı la -
bi le cek bir iş sağ lı ğı kav ra mı ve araş tır ma ko nu su -
dur. Halk sağ lı ğı ba kış açı sıy la psi ko lo jik
yıl dır ma nın ta nım lan ma sı, ne den le ri nin be lir len -
me si ve ge rek li ön lem le rin alın ma sı önem li dir. Bu
ça lış ma ile özel ser ma ye li ban ka lar da ça lı şan lar ara-
sın da psi ko lo jik yıl dır ma ve et ki le ri araş tı rıl mış tır.
Ça lış ma nın ama cı iş ya şa mın da ça lı şan la rın psi ko -
lo jik yıl dır ma hak kın da ki dü şün ce le ri ni, bu dav ra -
nı şa uğ ra ma dü zey le ri ni, psi ko lo jik yıl dır ma nın
ne den le ri ile ruh sal ve fi zik sel açı dan yol aç tı ğı sağ-
lık so run la rı nın so nuç la rı nı be lir le mek, böy le ce
top lum da ça lı şan la rın ve iş ve ren le rin bu ko nu ya
dik ka ti ni çek mek tir. 
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GE REÇ VE YÖN TEM LER
Ke sit sel ola rak dü zen le nen bu ta nım la yı cı ça lış ma -
nın araş tır ma gru bu nu, 1 Ocak-31 Ma yıs 2008 ta-
rih le ri ara sın da İstan bul ’un bir il çe sin de ye rel özel
ser ma ye li ban ka lar da ça lı şan lar oluş tur mak ta dır.
Tür ki ye Ban ka lar Bir li ği ve ri le ri ne gö re, 2008 yı lı
ilk ya rı sın da özel ser ma ye li mev du at ban ka la rın da
ban ka ba şı na ça lı şan sa yı sı 7238’dir. Ça lı şan la rın
%79’u yük sek öğ re tim ku rum la rı nı bi tir miş ve li-
san süs tü eği tim yap mış tır, %55’i ka dın lar dan oluş-
mak ta dır. Tür ki ye’ de 2008 yı lı iti ba riy le, İstan bul
%30 pay ile en faz la ban ka şube si ne sa hip il -
dir. İstan bul’ da ise en faz la ban ka şube si nin bu lun -
du ğu il çe Ana do lu ya ka sın da Ka dı köy, Av ru pa
ya ka sın da Şiş li’ dir.19 Ül ke miz de ya pı lan ça lış ma lar -
da psi ko lo jik yıl dır ma ile kar şı laş ma sık lı ğı nın %25
ile %90 gi bi ge niş bir ara lık ta de ğiş ti ği gö rül mek -
te dir.20-22 Bu ra dan ha re ket le ör nek lem bü yük lü ğü,
or ta la ma %60 pre va lans, %95 gü ven dü ze yi, ±0.08
ha ta ka bu lü ve %80 güç ile en az 298 ki şi ola rak he-
sap lan mış tır. Ce vap lan ma ma ora nı % 35 alı na rak
400 ki şi ye an ket form la rı nın da ğı tıl ma sı ka rar laş -
tı rıl mış tır. İstan bul ’un Av ru pa ya ka sın da Şiş li il çe -
sin de ye rel özel ser ma ye li mev du at ban ka la rı nın
124 şube si bu lun mak ta dır. Her bir şube de or ta la -
ma 15-20 ki şi ça lış mak ta dır. Bu şube ler den yak la -
şık %10’una ula şıl dı ğın da he sap la nan ör nek
bü yük lü ğü ne eri şi le ce ği dü şü nü le rek, ba sit rast ge -
le ör nek le me yön te mi ile se çi len 15 ban ka şube -
sin de ça lı şan la ra an ket ler da ğı tıl mış tır. Ka tı lım cı-
la ra, kim lik bil gi le ri nin is ten me di ği, ya nıt la rı nın
giz li ka la ca ğı, yö ne tim le pay la şıl ma ya ca ğı, bul gu -
la rın bi lim sel amaç lı kul la nı la ca ğı bil di ril miş tir.
An ket ler ad, so yad, ku rum bil gi si ol mak sı zın ça lı -
şan lar ta ra fın dan dol du ru la rak araş tır ma cı la ra ka-
pa lı zarf için de ile til miş tir. Hel sin ki Dek le ras yo nu
Kri ter le ri ne uy gun ola rak ha zır la nan bu ça lış ma ya
ka tıl ma yı ka bul eden ler bil gi len di ril miş olur ver-
miş ler dir. Da ğı tı lan 400 an ket ten ek sik siz ge ri dö -
nen 292 ta ne si de ğer len dir me ye alın mış tır (ce vap
ora nı: %73.0). 

AN KET FOR MU 

Uy gu la nan an ket for mu, ça lı şan la rın sos yo-de mog -
ra fik özel lik le ri ne, psi ko lo jik yıl dır ma hak kın da ki
bil gi ve de ne yim le ri ne, sağ lık so run la rı na, psi ko lo -

jik yıl dır ma kar şı sın da ki dav ra nış la rı na iliş kin ka-
pa lı uç lu so ru la rı içer mek te dir. Psi ko lo jik yıl dır ma
ile il gi li so ru lar, bu ko nu da ya pıl mış ça lış ma lar dan
ya rar la nı la rak ve Ley mann ti po lo ji si esas alı na rak
ha zır lan mış tır.23-28 Ley mann ’a gö re bi re ye yö nel miş
ne ga tif dav ra nış la rın psi ko lo jik yıl dır ma kap sa mın -
da de ğer len di ri le bil me si için “ay da bir kaç kez ol -
mak üze re en az altı ay bo yun ca sü re gel me si ”,
“ka sıt lı ola rak ya pıl ma sı ”, “be lir li bir he de fe yö ne lik
ol ma sı” ve “psi ko lo jik yıl dır ma dav ra nı şı na ma ruz
ka lan mağ du run du rum la baş et mek te zor la nı yor
ol ma sı” du rum la rı nın bir lik te ger çek leş me si ge rek -
mek te dir.4,6,10 Bu kap sam da de ğer len di ri len olum-
suz dav ra nış lar ola rak; mağ du run yap tı ğı iş ten
ha ta lar çı kar tıl ma sı, ba şa rı lı iş le ri nin açık ça yok sa-
yıl ma sı, sert çe eleş ti ril me si, ters ba kıl ma sı, top lan -
tı da aşa ğı lan ma sı, tec rit edil me si, saç ma ka tı
ku ral lar ko nul ma sı, if ti ra atıl ma sı, ya pa bi le ce ği nin
üs tün de ve ya al tın da iş ve ril me si, iş ten çı ka rıl ma ile
teh dit edil me si, fi zik sel şid det uy gu lan ma sı gi bi
dav ra nış lar alın mış tır. Psi ko lo jik yıl dır ma ya iliş kin
dü şü nü len ola sı ne den ler (ye ter siz yö ne ti ci lik, kıs-
kanç lık, ör güt ya pı sı vb.,) ka tı lım cı lar ta ra fın dan en
az= 1; en çok= 5 ol mak üze re bir den be şe ka dar pu-
an lan dı rıl mış tır. Cin sel ta ciz “iş ye rin de psi ko lo jik
yıl dır ma dı şın da hiç cin sel içe rik li sö zel ve ya fi zik -
sel ta ci ze uğ ra dı nız mı?” so ru su ile an ket te sor gu -
lan mış tır. 

İsta tis tik sel Ana liz

Araş tır ma da el de edi len ve ri le rin de ğer len di ril me -
sin de, Sta tis ti cal Pac ka ge for So ci al Sci en ces (SPSS)
for Win dows 16.0 pa ket prog ra mın dan ya rar la nıl -
mış tır. Ve ri le rin nor mal da ğı lı ma uy gun luk gös te -
rip gös ter me dik le ri Kol mo go rov-Smir nov tes ti ile
kon trol edil dik ten son ra sü rek li de ğiş ken ler için,
iki grup kar şı laş tır ma sın da non-pa ra met rik Mann-
Whit ney U tes ti kul la nıl mış tır. Ka te go rik de ğiş -
ken ler ara sın da ki fark lı lık lar ki-ka re tes ti ile ana liz
edil miş, ta nım la yı cı de ğer ler (sık lık, yüz de, or ta la -
ma, vb.) he sap lan mış tır. İsta tis tik sel an lam lı lık p<
0.05 dü ze yin de de ğer len di ril miş tir.

BUL GU LAR
Araş tır ma gru bun da ki 292 ki şi den %55.5’i ka dın -
dır, %35.6’sı nın beş yıl ve da ha az sü re iş de ne yi mi
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var dır. Yaş or ta la ma sı 34.09 ± 7.30’dur (En az= 20,
En çok= 53). Ça lı şan la rın %6.2’si (18 ki şi) iş ya şam-
la rı bo yun ca en az bir kez cin sel ta ci ze uğ ra dı ğı nı
be lirt miş tir. Yön tem de açık la nan kri ter ler kap sa -
mın da ka tı lım cı la rın %73.3’ü psi ko lo jik yıl dır ma
ile kar şı laş tı ğı nı bil dir miş tir. Psi ko lo jik yıl dır ma ile
kar şı la şan la rın %59.8’i ka dın, %40.2’si er kek tir.
Psi ko lo jik yıl dır ma ya uğ ra yan la rın %37.3’ü ay da
bir, %7.9’u her haf ta bir kaç kez ve %28.1’ i he men
her gün yıl dır ma ya uğ ra dık la rı nı be lirt miş tir. Araş-
tır ma ya ka tı lan la rın %43.5’i er kek, %39.7’si ka dın
ta ra fın dan yıl dır ma ya uğ ra dık la rı nı, %13.6’sı da
her iki cins ta ra fın dan da yıl dır ma ya ma ruz kal dık-
la rı nı be lirt mek te dir. Psi ko lo jik yıl dır ma ya uğ ra dı -
ğı nı be lir ten le rin yak la şık ya rı sı (%55.1) or ta dü zey
yö ne ti ci ler dir. Top lam 214 ki şi den iki si (%0.9) as -
tı, 25’i (%11.7) di ğer yö ne ti ci ler, 32’si (%15.0) ben-
zer işi ya pan ar ka daş lar, 155’i (%72.4) de ken di
ami ri ta ra fın dan psi ko lo jik yıl dır ma ya ma ruz kal dı-
ğı nı be lirt miş tir. 

Tab lo 1’den gö rü le ce ği gi bi, psi ko lo jik yıl dır -
ma ya ma ruz kal ma sık lı ğı er kek ve ka dın lar ara sın -
da an lam lı bir fark lı lık gös ter miş tir. Yıl dır ma ya
uğ ra ma sık lı ğı ka dın lar da da ha faz la dır (p= 0.014).
Yaş grup la rı ara sın da psi ko lo jik yıl dır ma ya uğ ra ma
sık lık la rı nın de ğiş me di ği (p= 0.053), ben zer bi çim -
de iş ye rin de yıl dır ma ya ma ruz ka lan la rın me de ni
du rum la rı ara sın da da an lam lı bir fark bu lun ma dı -
ğı (p= 0.934) sap tan mış tır. Bu na kar şın iş po zis yon -
la rı na gö re psi ko lo jik yıl dır ma sık lık la rı ara sın da
is ta tis tik sel ola rak an lam lı bir fark bu lun muş tur.
Or ta dü zey ça lı şan lar da ha faz la yıl dır ma ya uğ ra -
dı ğı nı be lirt miş tir (p= 0.037).  

Psi ko lo jik yıl dır ma ya uğ ra yan ve uğ ra ma yan
ki şi ler de, ge lir du rum la rı (p= 0.681), ya şam ka li te -
le ri (p= 0.665), sağ lık la rı nı de ğer len dir me le ri (p=
0.362) ve sağ lık la rın dan hoş nut ol ma (p= 0.940) du-
rum la rı ara sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı fark be-
lir len me miş tir. Psi ko lo jik yıl dır ma ya pan la rın
cin si ye tiy le, psi ko lo jik yıl dır ma ya uğ ra yan la rın
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Toplam

(n= 292) Psikolojik yıldırma ile karşılaşanlar (n= 214) Psikolojik yıldırma ile karşılaşmayanlar (n= 78)

Sayı (n) Yüzde (%) n %+ n %+ χχ2 P 

Cinsiyet

Kadın 162 55.5 128 79.0 34 21.0 6.091 0.014*

Erkek 130 44.5 86 66.2 44 33.8

Eğitim

Lise 60 20.5 36 60.0 24 40.0 6.811 0.009*

Üniversite ve üstü 232 79.5 178 76.72 54 23.28

Yaş

20-29 99 33.9 73 73.74 26 26.26 7.695 0.053

30-39 123 42.1 93 75.61 30 24.39

40-49 61 20.9 45 73.77 16 26.23

>50 9 3.1 3 33.33 6 66.67

Medeni durum

Evli 170 58.2 125 73.53 45 26.47 0.137 0.934

Evlenmemiş 105 36.0 76 72.38 29 27.62

Dul 17 5.8 13 76.47 4 23.53

Meslekte geçen süre (yıl)

<5 104 35.6 73 70.19 31 29.81 8.393 0.039*

6-9 58 19.9 44 75.86 14 24.14

10-19 78 26.7 65 83.33 13 16.67

>20 52 17.8 32 61.54 20 38.46

İş pozisyonu

Üst düzey (müdür, müd yard) 54 18.5 39 72.22 15 27.78 6.571 0.037*

Orta düzey (şef, uzman) 149 51.0 118 79.19 31 20.81

Alt düzey (memur) 89 30.5 57 64.04 32 35.96

TABLO 1: Katılımcıların sosyo-demografik özellikleri.

*: İstatistiksel olarak anlamlı bir fark var, +: Satır yüzdesi



cin si ye ti ara sın da an lam lı bir fark sap tan -
ma mış tır (p= 0.484). Er kek ler da ha çok
ken di üst le rin den psi ko lo jik yıl dır ma gö-
rür ken, ka dın lar ben zer işi ya pan ark.n dan
gör mek te dir (p= 0.026). 

Psi ko lo jik yıl dır ma mağ dur la rı nı en
çok ra hat sız eden yıl dır ma dav ra nış la rı nın
ba şın da ki şi nin ya şam ka li te si ve mes le ki
du ru mu na sal dı rı lar (%43.5) gel mek te dir.
Bu nu, %33.0 ora nıy la ken di ni gös ter mek
ve ile ti şim olu şu mu nu et ki le mek iz le mek -
te dir. Sos yal iliş ki le re sal dı rı lar (%16.3), ki-
şi nin iti ba rı na sal dı rı lar (%6.2) ve ki şi nin
sağ lı ğı na doğ ru dan sal dı rı lar (%1.0) di ğer
psi ko lo jik yıl dır ma dav ra nış la rı nı oluş tur -
mak ta dır. 

Tab lo 2’de mağ dur la rın kar şı laş tık la rı
yıl dır ma dav ra nış la rı cin si yet, eği tim du-
rum la rı ve mes lek te ge çen sü re ye gö re ve-
ril miş tir. Psi ko lo jik yıl dır ma dav ra nış la rı
ka tı lım cı la rın ver dik le ri ya nıt la ra gö re ge -
nel ola rak de ğer len di ril di ğin de, mağ dur la -
rın yak la şık ya rı sı (%44.9) ken di le ri ni
gös ter me ola nak la rı nın en gel len di ği ni,
%44.4’ü yap tı ğı işin sü rek li eleş ti ril di ği ni,
%24.3’ü san ki ora da de ğil ler miş gi bi dav-
ra nıl dı ğı nı, %15.4’ü ka rar la rı nın sü rek li
sor gu lan dı ğı nı, %26.2’si ise işiy le il gi li ar -
tık hiç bir gö rev ve ril me me ye baş lan dı ğı nı
be lirt mek te dir. Fi zik sel şid de te ise, ka tı -
lım cı la rın di ğer dav ra nış la ra kı yas la çok
da ha az (%2.3) ma ruz kal dık la rı gö rül mek -
te dir. Yap tık la rı işin sü rek li eleş ti ril me si,
ha ta lar çı ka rıl ma sı (p= 0.022), çev re sin de -
ki le rin ken di siy le ko nuş ma ma sı (p= 0.016),
duy gu sal du ru mu nun ve ça ba la rı nın yar gı -
lan ma sı (p= 0.017) tar zın da ki yıl dır ma dav-
ra nış la rı na, ka dın lar er kek le re gö re da ha
faz la ma ruz kal mak ta dır. Eği tim du ru mu na
gö re de ğer len di ril di ğin de, üni ver si te ve
üze ri eği tim li le rin ken di le ri ni gös ter me
ola nak la rı nın en gel len me si (p= 0.003),
yap tık la rı işin sü rek li eleş ti ril me si (p=
0.001), söz lü teh dit le re ma ruz kal ma sı (p=
0.003), çev re sin de ki le rin ken di le riy le ko-
nuş ma ma sı (p= 0.02), ka rar la rı nın sü rek li
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sor gu lan ma sı (p= 0.021), duy gu sal du ru mu nun ve
ça ba la rı nın yar gı lan ma sı (p= 0.009), hak kın da asıl sız
söy len ti le rin ya yıl ma sı (p= 0.027) ve iti ba rı nı dü şü -
re cek iş ve ril me si (p= 0.041) gi bi dav ra nış la ra li se
eği tim li le re gö re da ha faz la ma ruz kal mak ta dır.  İş
po zis yon la rı na gö re hiç bir de ğiş ken de is ta tis tik sel
ola rak an lam lı bir fark bu lun ma mış tır. Mes lek te ge -
çen sü re ye gö re uğ ra dık la rı yıl dır ma dav ra nış la rı nın
ana li zi so nu cun da, ye ni işe baş la yan lar da da ha sık
ol mak üze re mağ dur la rın yap tı ğı işin sü rek li eleş ti -
ril me si (p= 0.040), söz lü teh dit le re ma ruz kal ma sı
(p= 0.023), çev re sin de ki le rin ken di siy le ko nuş ma -
ma sı (p= 0.022) ve duy gu sal du ru mu nun, ça ba la rı -
nın yar gı lan ma sı (p= 0.035) de ğiş ken le rin de
is ta tis tik sel ola rak an lam lı fark bu lun muş tur (Tab lo
2).

Cin si yet, eği tim ve mes lek te ge çen sü re ye gö re
psi ko lo jik yıl dır ma ey le mi son ra sı mağ dur la rın ya şa-
dı ğı prob lem ler Tab lo 3’te ve ril miş tir. Mağ dur la rın
en sık ola rak si nir li lik, ger gin lik ya şa dık la rı (%58.4),
bu nu mo ti vas yon azal ma sı ve ken di le ri ni de ğer siz
his set me nin iz le di ği (%54.2) sap tan mış tır. En sık be-
lir ti len sağ lık şikâye ti ise, ka dın lar da baş ağ rı sı
(%70.1), er kek ler de yük sek tan si yon dur (%53.8).
Cin si yet ler ara sın da sa de ce baş ağ rı sı gö rül me sık lı -
ğın da ka dın lar le hi ne is ta tis tik sel ola rak an lam lı bir
fark var ken (p= 0.011), di ğer şikâyet ler açı sın dan
fark sap tan ma mış tır. İş teki po zis yon la rı na gö re sağ-
lık la il gi li hiç bir de ğiş ken de is ta tis tik sel ola rak an-
lam lı bir fark bu lun ma mış tır. Psi ko lo jik yıl dır ma ya
uğ ra ma son ra sı ya şa nan sağ lık so run la rın dan baş ağ-
rı sı (p= 0.005), ça lış ma mo ti vas yo nu nun düş me si (p=
0.042), iş ve ri min de azal ma (p= 0.004), duy gu sal iniş
ve çı kış lar (p= 0.015) ile mes lek te ge çen sü re ara sın -
da ye ni işe baş la yan lar da da ha sık ol mak üze re is ta -
tis tik sel ola rak an lam lı fark var dır (Tab lo 3).

Araş tır ma ya ka tı lan la rın %9.8’isi nin yıl dır ma
son ra sın da pro fes yo nel, %71.5’inin ise ya kın çev re -
sin den psi ko lo jik yar dım al dı ğı, %18.7’si nin ise bu
ko nu da hiç bir şey yap ma dı ğı ve kim sey le so run la -
rı nı pay laş ma dı ğı sap tan mış tır. Cin si yet ler ara sın da
psi ko lo jik des tek al ma açı sın dan bir fark bu lun ma -
mış tır (p= 0.646). Kar şı laş tık la rı psi ko lo jik yıl dır ma -
nın iş ye rin de ki ve rim le ri ni ne öl çü de et ki le di ği
so rul du ğun da %28.5’i çok faz la, %48.6’sı çok,
%14.5’i or ta, %4.2’si az, %4.2’si yi ne çok az dü zey -

Turkiye Klinikleri J Med Sci 2010;30(6)1922

Gül ve ark. Halk Sağlığı

Ci
ns

iy
et

Eğ
iti

m
M

el
ek

te
 G

eç
en

 S
ür

e
To

pl
am

Ka
dı

n 
   

   
  E

rk
ek

Li
se

   
 Ü

ni
ve

rs
ite

 v
e 

üs
tü

<5
 y

ıl 
   

   
 6

-9
 y

ıl
10

-1
9 

yı
l  

 >
20

 y
ıl

(n
= 

21
4)

(n
= 

12
8)

   
   

(n
= 

86
)

(n
= 

36
)

(n
= 

 1
78

)
(n

= 
73

)
(n

= 
44

)  
   

 (n
= 

65
)  

  (
n=

32
)

M
ağ

du
ru

n 
yı

ld
ırm

a 
so

nr
as

ı y
aş

ad
ığ

ı s
or

un
la

r
n

%
%

+
%

+
χχ2

p
%

+
%

+
χχ2

p
%

+
%

+
%

+
%

+
χχ2

p
Si

ni
rli

lik
, g

er
gi

nl
ik,

 ö
fk

e
12

5
58

.4
61

.7
53

.5
1.

43
4

0.
23

1
38

.9
62

.4
6.

79
0

0.
00

9*
60

.3
63

.6
56

.9
50

.0
7.

17
0

0.
06

7

M
ot

iva
sy

on
 a

zlı
ğı

/d
eğ

er
siz

lik
 h

iss
i

11
6

54
.2

57
.8

48
.8

1.
66

9
0.

19
6

25
.0

1
60

.1
14

.8
72

0.
00

01
*

64
.4

52
.3

53
.8

34
.4

6.
44

7
0.

92

Ve
rim

 a
za

lm
as

ı/i
şe

 g
itm

ek
 is

te
m

em
e

95
44

.4
43

.8
45

.3
0.

05
3

0.
81

7
13

.9
50

.6
16

.3
14

0.
00

1*
53

.4
45

.5
47

.7
15

.6
12

.6
41

0.
00

5*
Du

yg
us

al
 in

iş 
ve

 ç
ık

ış
la

r/n
ed

en
siz

 a
ğl

am
a

88
41

.1
46

.1
33

.7
3.

25
2

0.
07

1
16

.7
46

.1
10

.6
91

0.
00

1*
50

.7
50

.0
33

.8
21

.9
7.

74
1

0.
05

2

Ba
ş 

ağ
rıs

ı
87

40
.7

47
.7

30
.2

6.
47

3
0.

01
1*

22
.2

44
.4

6.
09

5
0.

01
4*

50
.7

47
.7

36
.9

15
.6

8.
18

6
0.

04
2*

M
id

e-
ba

ğı
rs

ak
 s

ist
em

i s
or

un
la

rı
61

28
.5

32
.0

23
.3

1.
94

4
0.

16
3

13
.9

31
.5

4.
53

7
0.

03
3*

21
.9

31
.8

38
.5

18
.8

13
.4

47
0.

00
4*

Ya
yg

ın
vü

cu
t, 

ka
s 

ağ
rıl

ar
ı

33
15

.4
17

.2
12

.8
0.

76
2

0.
38

3
2.

8
18

.0
5.

30
4

0.
02

1*
15

.1
20

.5
20

.0
0.

0
10

.5
07

0.
01

5*
De

pr
es

yo
n

25
11

.7
12

.5
10

.5
0.

20
6

0.
65

0
5.

6
10

.1
0.

73
4

0.
39

2
15

.1
9.

1
12

.3
6.

3
1.

59
0

0.
66

2

Pa
ni

k 
at

ak
/n

ed
en

siz
 k

or
ku

20
9.

3
9.

4
9.

3
0.

00
1

0.
98

6
5.

6
10

.1
0.

73
4

0.
39

2
8.

2
9.

1
12

.3
6.

3
1.

14
8

0.
76

6

Yü
ks

ek
 ta

ns
iyo

n/
ka

lp
 ç

ar
pı

nt
ıs

ı
13

6.
1

4.
7

8.
1

1.
07

4
0.

30
0

2.
8

6.
7

4.
53

7
0.

03
3*

4.
1

4.
5

12
.3

0.
0

2.
03

8
0.

56
5

TA
BL

O
 3

: C
in

siy
et

, e
ği

tim
 d

ur
um

u 
ve

 m
es

le
kt

e 
ge

çe
n 

sü
re

ye
 g

ör
e 

m
ağ

du
rla

rın
 p

sik
ol

oj
ik 

yı
ld

ırm
a 

so
nr

as
ı y

aş
ad

ığ
ın

ı b
el

irt
tiğ

i s
ağ

lık
 s

or
un

la
rı.

*: 
İs

ta
tis

tik
se

l o
la

ra
k 

an
la

m
lı 

bi
r f

ar
k 

va
r  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

+:
 S

üt
un

 y
üz

de
sid

ir.
 H

er
 s

at
ırd

ak
i b

ağ
ım

lı 
de

ği
şk

en
 iç

in
 a

yr
ı b

ir 
sü

tu
n 

yü
zd

es
i h

es
ap

la
nm

ış
tır

.



de et ki le di ği ni be lirt miş tir. Psi ko lo jik yıl dır ma ey-
le mi, tüm ka tı lım cı la rın %64.7’si ta ra fın dan iş ye ri
ör güt ik li mi ni bo zan bir so run ola rak al gı la nır ken,
%16.4’ü ta ra fın dan bir so run ola rak gö rül me mek te,
%18.8’i ise bir fik ri ol ma dı ğı nı be lirt mek te dir. Psi-
ko lo jik yıl dır ma ya ma ruz kal ma son ra sı mağ dur la -
rın %45.8’i ya pı lan la rı üst yö ne ti me bil dir di ği ni,
%54.2’si ise ya pı lan la rı gör mez den ge lip şika yet te
bu lun ma dı ğı nı be lirt miş tir. Bil di ren le rin %15.3’ü
psi ko lo jik yıl dır ma ya pan la rın ha fif bir ce za (kı na -
ma, vb.) al dı ğı nı, %2’si bun la rın iş ten atıl dı ğı nı,
%82.7’si de hiç bir şeyin de ğiş me di ği ni be lirt mek -
te dir.  Bil dir me me ne den(ler)i so rul du ğun da, an-
ke ti ce vap la yan la rın %78.8’i bil dir se de bir so nuç
ala ma ya ca ğı nı dü şün dü ğü nü, %21.6’sı iş ten çı ka -
rıl ma kay gı sı ya şa dı ğı nı, %45.5’i hak kın da olum suz
yo rum lar ya pıl ma sın dan kork tu ğu nu, %26.8’i is pa -
tı ol ma dı ğı nı, %55.5’i önem se me di ği ni, %27.9’u da
hu ku ki yol dan bir so nuç ala ma ya ca ğı na inan dı ğı nı
bil dir miş tir.

Tab lo 4’te ka tı lım cı la rın psi ko lo jik yıl dır ma
ey le mi ne iliş kin dü şü nü len ola sı ne den le re en az -
dan (1) en ço ğa (5) doğ ru pu an lan dı ra rak ver dik le -
ri ya nıt lar, psi ko lo jik yıl dır ma ey le mi ne uğ ra ma
du rum la rı na gö re su nul muş tur. Bü tün ka tı lım cı lar
ta ra fın dan, psi ko lo jik yıl dır ma ne den le ri ara sın da

en sık ye ter siz yö ne ti ci lik be lir ti lir ken, bu de ğer -
len dir me yi sı ra sıy la, yıl dır ma uy gu la ya nın ken di
ba şa rı sız lı ğı nı giz le me ama cı, kıs kanç lık/çe ke me -
mez lik, yıl dır ma uy gu la ya nın psi ko lo jik so run la rı -
nın ol ma sı, ör güt ya pı sı/ku ral la rı, mağ du run ki şi lik
ya pı sı ve son ola rak sos yal sis tem iz le mek te dir. Bu
ola sı ne den le re ve ri len ya nıt lar, psi ko lo jik yıl dır -
ma ya uğ ra mış ve uğ ra ma mış grup lar da is ta tis tik sel
ola rak kar şı laş tı rıl dı ğın da, mağ du run ki şi lik ya pı -
sı nın öne mi ni be lir ten ler de psi ko lo jik yıl dır ma ya
uğ ra yan lar la (or tan ca= 4), uğ ra ma yan lar (or tan ca=
3) ara sın da an lam lı fark bu lun muş tur (z= 2.340; p=
0.019). Di ğer ne den ler açı sın dan ise is ta tis tik sel
ola rak an lam lı bir fark sap tan ma mış tır. 

TAR TIŞ MA
Gü nü müz de git tik çe da ha sık di le ge ti ri len psi ko -
lo jik yıl dır ma, ön le ne bi lir bir halk sağ lı ğı so ru nu -
dur. İş yerin de uy gu lan ma sı hem ça lı şan lar hem de
ku rum açı sın dan is ten me yen so nuç lar do ğur mak -
ta dır. Mağ du run ve iş let me nin gö re ce ği za rar, bü-
tün sel ba kış la top lu mu et ki le mek te dir. 

Bu araş tır ma da ka tı lım cı la rın %73.3’ü psi ko lo -
jik yıl dır ma ya ma ruz kal dık la rı nı bil dir miş ler dir.
Yurt  dı şı ça lış ma lar da sek tör le re gö re bu sık lık fark-
lı lık gös ter mek te dir.1 Por te kiz’ de sağ lık sek tö rün de
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Olası psikolojik  Psikolojik yıldırmaya En Az(1) Az (2) Orta(3) Çok(4) En çok(5) Toplam Mann Whitney U Testi
yıldırma nedenleri  + uğrama % % % % % % z p 
Yetersiz yöneticilik Uğrayan (n=161) 8.7 11.2 14.3 19.8 46.0 100.0 0.609 0.543

Uğramayan (n=44) 9.1 11.4 6.8 38.6 34.1 100.0

Yıldırma uygulayanın kendi Uğrayan (n=147) 10.9 9.5 16.3 24.5 38.8 100.0 1.142 0.254

başarısızlığını gizleme amacı Uğramayan (n=42) 14.3 14.3 23.8 11.9 35.7 100.0

Kıskançlık /çekememezlik  Uğrayan (n=145) 7.6 15.2 17.9 26.9 32.4 100.0 0.967 0.334

Uğramayan (n=43) 7.0 11.6 14.0 27.9 39.5 100.0

Yıldırma uygulayanın psikolojik Uğrayan (n=130) 12.3 7.7 20.0 20.0 40.0 100.0 1.745 0.081

sorunlarının olması Uğramayan (n=42) 14.3 0.0 11.9 16.7 57.1 100.0

Örgüt yapısı /örgüt kuralları Uğrayan (n=126) 23.8 16.7 23.8 21.4 14.3 100.0 0.607 0.544

Uğramayan (n=34) 17.6 23.5 20.6 14.7 23.6 100.0

Mağdurun kişilik yapısı Uğrayan (n=119) 13.4 14.3 18.5 21.9 31.9 100.0 2.340 0.019*

Uğramayan (n=35) 14.3 25.7 31.5 17.1 11.4 100.0

Sosyal sistem Uğrayan (n=113) 13.2 17.7 31.0 25.7 12.4 100.0 0.854 0.393

Uğramayan (n=35) 8.6 20.0 22.9 34.2 14.3 100.0

TABLO 4: Katılımcıların psikolojik yıldırmaya uğrama durumlarına göre, psikolojik yıldırma eyleminin
olası nedenleri konusundaki yanıtlarının dağılımı 

*: İstatistiksel olarak anlamlı bir fark var

+: Değişkenleri psikolojik yıldırmanın olası nedeni olarak görmeyenler yanıt vermemiştir. Boş yanıtlar tabloda gösterilmemiştir. 



ya pı lan bir ça lış ma da 218 sağ lık mer ke zi ça lı şa nı
ara sın da or ta la ma yıl dır ma ya uğ ra ma sık lı ğı %60
bu lun muş tur.29 Qu i ne, 1100 sağ lık vak fı ça lı şa nı
ara sın da bu sık lı ğı %38 ola rak bil dir miş tir.23 Tür ki -
ye’ de ya pı lan ba zı ça lış ma lar da ise sık lık lar şöy le -
dir: Bil gel ve ark., Bur sa’ da ka mu sek tö rün de sağ lık,
eği tim ve gü ven lik alan la rın da 877 ça lı şan ara sın da
yap tık la rı araş tır ma la rın da, ka tı lım cı la rın %55’inin
psi ko lo jik yıl dır ma ya ma ruz kal dı ğı nı, %47’si nin de
ça lış ma ark. nın yıl dır ma ya uğ ra ma sı na şahit ol du -
ğu nu sap ta mış lar dır.20 Yıl dız ve ark. ise, özel sek tör -
de eği tim ve sağ lık alan la rın da 363 ça lı şan ara sın da
yap tık la rı ben zer bir ça lış ma da ka tı lım cı la rın
%47.1’inin ken di le ri ni psi ko lo jik yıl dır ma ya uğ ra -
mış ola rak ni te le di ği ni, ka dın ve er kek ler ara sın da
yıl dır ma ya uğ ra ma sık lı ğın da bir fark ol ma dı ğı nı
bul muş lar dır.21 Yıl maz ve ark., dev let has ta ne le rin -
de ça lı şan 121 ki şi ara sın da yap tık la rı bir araş tır ma -
da %29.8 ora nın da psi ko lo jik yıl dır ma mağ du ru
sap ta dık la rı nı bil dir miş ler dir.22 Ça lış ma mız da psi-
ko lo jik yıl dır ma ora nı nın yük sek bu lun ma sı nın ne-
de ni, araş tır ma gru bu nu özel ban ka ça lı şan la rı nın
ve ge nel de or ta dü zey yö ne ti ci le ri nin oluş tur ma sı
ola bi lir. Kök, ban ka cı lık sek tö rün de fa a li yet gös te -
ren ka mu ve özel ban ka lar da is tih dam edi len 189
ça lı şan üze rin de ger çek leş tir di ği bir an ket uy gu la -
ma sın da, özel ban ka lar da ça lı şan la rın yıl dır ma 
dav ra nış la rıy la kar şı laş ma dü ze yi nin ka mu ban ka -
la rın da ça lı şan la ra gö re da ha yük sek ol du ğu nu bul-
muş tur.30 Yıl dı rım ve Yıldırım ise, 505 kad ro lu
ça lı şan hem şi re ara sın da yap tı ğı ça lış ma da, özel has-
ta ne de ça lı şan hem şi re le rin ka mu has ta ne le rin de
ça lı şan la ra gö re da ha faz la psi ko lo jik yıl dır ma ya uğ-
ra dı ğı nı, psi ko lo jik yıl dır ma mağ dur la rı nın ora nı -
nın %86.5 ol du ğu nu sap ta mış tır.31

İş  yer le rin de psi ko lo jik yıl dır ma dav ra nış la rı -
nın ne de ni ola rak fark lı gö rüş ler ile ri sü rül mek te -
dir.32-35 Bu ça lış ma da psi ko lo jik yıl dır ma ey le mi nin
dü şü nü len ola sı ne den le ri sı ra sıy la ye ter siz yö ne ti -
ci lik, ken di ba şa rı sız lı ğı nı giz le mek ve kıs kanç lık
ola rak be lir len miş tir. Mağ du run ki şi lik ya pı sı nı psi-
ko lo jik yıl dır ma ne de ni ola rak be lir ten bi rey ler den
ken di si psi ko lo jik yıl dır ma ya uğ ra yan lar, uğ ra ma -
yan la ra gö re bu ne de ni da ha sık be lirt miş ler dir.
Araş tır ma ya ka tı lan la rın bü yük ço ğun lu ğu nun
özel lik le de da ha çok mağ dur olan la rın, mağ du run

ki şi lik ya pı sı nı be lirt me si dik kat çe ki ci dir. Bu bul -
gu di ğer araş tır ma lar la des tek len me se de ko nu nun
bu bo yu tu üze rin de de du rul ma sı ge rek ti ği ni dü-
şün dür mek te dir. Yıl dız ve ark., özel sek tör de eği-
tim ve sağ lık ala nın da ça lı şan 363 ki şi yi kap sa yan
araş tır ma la rın da, Tür ki ye’ de psi ko lo jik yıl dır ma nın
do ğa sı nın ki şi sel ol mak tan zi ya de iş kay nak lı ol du -
ğu nu vur gu la mış lar dır.21 Ay dın ve Öz kul da, 427
otel ça lı şa nın ifa de le ri ne da ya na rak psi ko lo jik yıl-
dır ma nın bü yük bö lü mü nün iş or ta mın dan kay-
nak lan dı ğı so nu cu na ulaş mış lar dır.36 Zapf ve Gross
ta ra fın dan 149 psi ko lo jik yıl dır ma mağ du ru ve 81
kon trol ile ya pı lan araş tır ma so nuç la rı, psi ko lo jik
yıl dır ma ey le mi nin va sıf sız is çi ler den çok, ala nın -
da pro fes yo nel leş miş ki şi le ri et ki le di ği ni gös ter -
mek te dir.37 Mev cut ça lış ma nın bul gu la rı da
üst le ri nin aşı rı per for mans, alt la rı nın ise hoş gö rü
bek len ti le ri ara sın da sı kı şan or ta dü zey yö ne ti ci le -
rin da ha çok psi ko lo jik yıl dır ma ya uğ ra dı ğı nı gös-
ter miş tir.

Bu ça lış ma da mağ du run cin si ye ti ile psi ko lo -
jik yıl dır ma ara sın da ki iliş ki ye ba kıl dı ğın da ka dın -
la rın da ha çok psi ko lo jik yıl dır ma ya uğ ra dık la rı
sap tan mış tır. Yap tı ğı işin sü rek li eleş ti ril me si, çev-
re sin de ki le rin ken di si ile ko nuş ma ma sı, duy gu sal
du ru mu nun ve ça ba la rı nın yar gı lan ma sı dav ra nış -
la rı na ka dın lar da ha faz la ma ruz kal mak ta dır. Li te -
ra tür de bu ko nu da bir bi ri ile çe liş ki li so nuç lar
var dır.  Ce ma loğ lu ve Er türk, 347 öğ ret men ara sın -
da yap tık la rı ça lış ma la rın da “ken di ni gös ter me ve
ile ti şim,” “sos yal iliş ki ler,” “iti ba ra say gı ” ve “ya şam
ka li te si ve mes le ki du ru m” alt bo yut la rın da ya şa -
nan psi ko lo jik yıl dır ma ile cin si yet ara sın da an lam -
lı bir iliş ki nin ol du ğu nu ve her iki cin si yet gru bu na
er kek le rin da ha faz la psi ko lo jik yıl dır ma uy gu la dı -
ğı nı bul muş lar dır.38 Kök, 189 ban ka ça lı şa nı nı kap-
sa yan ça lış ma sın da yıl dır ma mağ dur la rı nın önem li
bir bö lü mü nün ka dın ve 25 yaş al tı ça lı şan lar ol du -
ğu nu sap ta mış tır.30 Bil gel ve ark. ise, sağ lık, eği tim
ve gü ven lik sek tö rün de ça lı şan 877 ka mu gö rev li -
si ni kap sa yan araş tır ma la rın da yaş, cin si yet, ev li lik
du ru mu ve ça lış ma sü re si ile bil di ri len psi ko lo jik
yıl dır ma ara sın da is ta tis tik sel bir an lam lı lık bul ma-
mış lar dır.20 Cin si yet ha ri cin de ben zer şekil de bu
ça lış ma da da me de ni du rum ve yaş ile psi ko lo jik
yıl dır ma ara sın da bir iliş ki sap tan ma mış tır. Ei nar -
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sen ve Skogs tad, 14 fark lı özel ve ka mu sal or ga ni -
zas yon da top lam 7986 ki şi ile yap tık la rı ça lış ma la -
rın da er kek ve ka dın lar ara sın da psi ko lo jik yıl dır ma
ile kar şı laş ma sık lı ğın da bir fark bul ma mış lar dır.39

Sa lin ’in 377 be yaz ya ka lı ça lı şan ara sın da yap tı ğı
ça lış ma so nuç la rı na gö re ise, ka dın lar iş  ye rin de er-
kek ler den da ha çok psi ko lo jik yıl dır ma ile kar şı laş -
mak ta dır.40

Bu araş tır ma nın bul gu la rı na ba kıl dı ğın da, ki-
şi nin ya şam ka li te si ve mes le ki du ru mu na sal dı rı -
nın en sık kar şı la şı lan psi ko lo jik yıl dır ma dav ra nı şı
ol du ğu gö rül mek te dir. Mağ dur la rın ya rı sı na ya kı -
nı, ken di le ri ni gös ter me ola nak la rı nın kı sıt lan dı ğı -
nı ve di ğer le ri ile ile ti şim le ri nin en gel len di ği ni
be lirt miş ler dir. Psi ko lo jik yıl dır ma, mağ dur ve iş-
let me açı sın dan bir çok olum suz luk la ra ne den ol-
mak ta dır.41-43 İş veren ko nu mun da or ta ya çı kan
prob lem ler, ön ce lik le eko no mik ni te lik te dir. Eko-
no mik za rar la rın ya nın da, ör güt sel açı dan ağır sos-
yal so nuç la rın oluş ma sı da ka çı nıl maz dır.
Mağ dur da ise, fi zik sel ve psi ko lo jik has ta lık la ra ne -
den ol mak ta dır. Bu ra da su nu lan ça lış ma da, psi ko -
lo jik yıl dır ma ey le mi son ra sı mağ dur lar sık lık
sı ra sıy la ank si ye te, de ğer siz lik his si ve ça lış ma is-
tek siz li ği be lirt miş ler dir. Yıl dı rım ve ark. da, 210
öğ re tim üye si ara sın da yü rüt tük le ri ça lış ma da psi-
ko lo jik yıl dır ma ya uğ ra yan lar da en yay gın gö rü len
sağ lık so ru nu ola rak, yor gun his set me ve stres
(%75) ile baş ağ rı sı nı (%69) bul muş lar dır.44 Ulus la -
ra ra sı li te ra tür de psi ko lo jik yıl dır ma ya uğ ra yan lar -
da, in ti ha ra ka dar va ran ağır psi ko lo jik ve fi zik sel
sağ lık prob lem le ri nin or ta ya çık tı ğı nı gös te ren ça-
lış ma lar var dır.45-49

Bu ça lış ma da, mağ dur la rın yak la şık dört te üçü
kar şı laş tık la rı psi ko lo jik yıl dır ma dav ra nı şı nın iş
ve rim le ri ni olum suz yön de et ki le di ği ni be lir tir ken,
tüm ka tı lım cı la rın yak la şık beş te bi ri psi ko lo jik yıl-
dır ma yı iş ye ri ik li mi ni bo zan bir so run ola rak al gı -
la ma mak ta dır. Bu da  psi ko lo jik yıl dır ma nın ha len

ta nın ma dı ğı nı ve tar tı şı lan bir kav ram ol du ğu nu
dü şün dür mek te dir. An cak, özel lik le kü re sel eko-
no mik kri zin ken di si ni iyi ce his set tir di ği gü nü -
müz de iş yer le rin de ya şa nan psi ko lo jik yıl dır ma
dav ra nış la rı nın ar ta bi le ce ği göz önün de bu lun du -
rul ma lı dır. Bu da, ko nu ya gös te ril me si ge re ken has-
sa si ye tin ne ka dar önem li ol du ğu nu bir kez da ha
vur gu la mak ta dır. 

SO NUÇ VE ÖNE Rİ LER
Psi ko lo jik yıl dır ma ey lem le ri, bu araş tır ma nın ya-
pıl dı ğı ye rel özel ser ma ye li ban ka ça lı şan la rı ara-
sın da ol duk ça yük sek sık lık ta gö rül mek te ve
önem li bir iş sağ lı ğı prob le mi ola rak de ğer len di ril -
mek te dir. Ka dın lar er kek le re, ye ni işe baş la yan lar
tec rü be li ça lı şan la ra, or ta dü zey yö ne ti ci ler üst le -
ri ne gö re da ha faz la yıl dır ma ya uğ ra mak ta dır lar.
Ay rı ca mağ dur la rın so run la rı nı üst yö ne tim le pay-
laş mak tan çe kin me si ve yıl dır ma nın te mel ne de ni
ola rak ye ter siz yö ne ti ci li ğin be lir til me si, iş ye ri ik-
li mi ni bo zan kül tü rel ve yö net sel so run la rın ol du -
ğu nu gös ter mek te dir. Mağ dur la rın ank si ye te,
de ğer siz lik his si ve ça lış ma is tek siz li ği be lirt me le ri,
yıl dır ma ey le mi nin dik kat edil me si ge re ken psi ko -
lo jik bo yut la rı na işa ret et mek te dir. İş yer le rin de yıl-
dır ma ya uğ ra yan la ra bu ko nu da pro fes yo nel des tek
ve re cek da nış man lık bi rim le ri oluş tu rul ma lı dır. İş
sağ lı ğı uz man la rı, ça lı şan la rın ya şa dı ğı sağ lık so-
run la rı nı ve fi zik sel bir ne de ne bağ la na ma yan şi-
ka yet le ri ni psi ko lo jik yıl dır ma açı sın dan da
araş tır ma lı dır. Cid di bi rey sel ve top lum sal sağ lık
ay nı za man da eko no mik so nuç la rı da olan bir iş ye -
ri psi ko sos yal risk fak tö rü olan psi ko lo jik yıl dır ma -
yı ön le me ve far kın da lı ğı art tır ma yö nün de
ça lış ma lar sür dü rül me li dir. 

TTee  şşeekk  kküürr
Ve ri top la ma aşa ma sın da ki yar dım la rın dan do la yı Dr.
Eb ru Ça yır ve Avu kat Emel Tez can ’a te şek kür le ri mi zi
su na rız.
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